
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  567  DEL  19/06/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA EX ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA A) D.LGS 50/2016 E S.M.I. DEL SERVIZIO CONSISTENTE NELL'ATTIVITÀ DI 
CUSTODIA,  PULIZIA  E  PICCOLA  MANUTENZIONE  PARCO  DEL  RONCOLO
CIG: Z553B81EEE 



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
Decreto  del  Presidente  n.  99  del  07/06/2023,  è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2023 ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

la Provincia di Reggio Emilia è proprietaria del Parco di Vezzano sul Crostolo e del Parco  
del Roncolo, situato nel Comune di Quattro Castella, ed entrambi, oltre a mantenere la 
loro valenza naturalistica, hanno altresì assunto il connotato di parchi pubblici con forte 
presenza di utenza a scopo ricreativo e didattico;

i predetti Parchi durante la stagione estiva risultano essere molto fruiti dalla popolazione di  
tutte le fasce di età e necessitano, pertanto, di un costante presidio;

nell'organico  della  Provincia  è  prevista  una  sola  unità  di  personale  con  qualifica  di 
custode-guardia parco assegnato al Parco di Vezzano sul Crostolo, e distaccato per un 
solo giorno a settimana sul sito naturalistico del Parco di Roncolo; 

tale misura non è,  tuttavia,  sufficiente a garantire  un presidio costante e mantenere il 
Parco di Roncolo in condizioni ottimali durante i mesi estivi;

Considerato che:

per  le  ragioni  suesposte  si  rende  necessario  affidare,  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza  e  rotazione, un 
servizio preposto allo svolgimento di un’attività di presidio sull’intera area verde e boschiva 
del parco, con sorveglianza e controllo degli  accessi,  dei servizi  e degli  arredi in essa 
presenti; nonché ai lavori di piccola manutenzione  per garantire il decoro e la pulizia dei 
beni fruiti dal pubblico;

il predetto servizio avrà durata di 4 mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto e  
prevede un impegno settimanale di 36 ore;

le attività da svolgersi e l'articolazione oraria sono meglio dettagliati nel capitolato speciale 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

il  corrispettivo  per  l'affidamento  del  servizio  tecnico  di  cui  sopra  è  stato  stimato,  con 
riferimento alla normativa vigente in materia di compensi e adattato alla specificità delle 
prestazioni  richieste  in  complessivi  €  14.000,00  al  netto  degli  oneri  della  sicurezza e 
dell'IVA;

sono previsti  oneri per la sicurezza derivanti  da rischi da interferenza di cui all’art.  26, 

Determinazione N. 567 del 19/06/2023 
pag. 2/8



comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i  pari ad euro 280,00 come attestato nel DUVRI 
allegato al presente atto;

si ritiene di individuare come operatore economico una Cooperativa sociale di tipo B ai 
sensi della Legge Regionale dell’Emilia-Romagna n. 12 del 17 luglio 2014 recante  “Norme 
per la promozione e lo sviluppo della cooperazione sociale” la quale riconosce e sostiene il 
ruolo e la funzione pubblica esercitata dalle cooperative sociali che, al fine della gestione 
dei  servizi  alla  persona  e  dell'inserimento  lavorativo  delle  persone  svantaggiate, 
promuovono l'autogestione e la partecipazione dei cittadini, affermandosi come imprese di 
carattere sociale che costruiscono coesione sociale e beni relazionali, anche in rapporto di 
sussidiarietà con le amministrazioni pubbliche, con cui collaborano in maniera sinergica 
per l'erogazione di beni e servizi; 

Richiamati:

•   il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 36 – 
Contratti sotto soglia - comma 2), lettera a);

•   l'art. 1, comma130 della legge 30/12/2018 n. 145, con cui è stato modificato l'art.1  
comma 450 della legge 296/2006, disponendo, per le amministrazioni statali centrali  
e  periferiche,  l'obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Ammnistrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a 
5.000,00 euro (IVA esclusa) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

•    l'art.  1,  comma 2  ,  lett  a),  della  Legge  120/2020,  come  modificato  dalla  legge 
108/2021, che indica in 139.000,00 Euro (netto IVA) la soglia al di sotto della quale 
l'affidamento di forniture e di servizi avviene tramite affidamento diretto;

•   il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l’art. 7, comma 
1, lettera d), e art.10, comma 1, lettera a);

•   le Linee Guida Anac n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, e, in particolare, i punti 
n. 3 “Principi comuni” e 4 “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro”;

•   l'atto interno n. 367 del 17/11/2021 recante “Circolare n. 5/2021. Disposizioni attuative 
delle norme del D.L. 77/2021 in materia di affidamenti”, e, in particolare, gli articoli 3 
e 5 rispettivamente in tema di affidamento diretto e di modi, termini e articolazione di 
fasce  di  importo  per  l'applicazione  del  principio  di  rotazione  nei  confronti  degli  
affidatari uscenti e degli operatori economici invitati;

•   il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n.36, entrato in vigore il 1°aprile u.s., ma le cui disposizioni – ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 229, comma 2 – diverranno esecutive a far data dal 1° luglio 2023;

Dato atto che:
in considerazione dell'importo indicato, l'affidamento in oggetto avviene ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida n. 4 ANAC, previa  

Determinazione N. 567 del 19/06/2023 
pag. 3/8



indagine di mercato con richiesta di preventivi in modalità telematica ai sensi dell'art. 40 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

il criterio di aggiudicazione art. 36, comma 9 bis del Codice è quello del minor prezzo;

non è attiva alcuna convenzione nell'ambito del programma “Acquisti in Rete della PA”, né 
nell'ambito di INTERCENT-ER Agenzia regionale per lo Sviluppo dei Mercati telematici per 
il servizio sopra indicato;

nel  MEPA di Consip è presente la categoria merceologica contenente il  servizio sopra 
richiesto  al  bando  “Servizi  –  Servizi  di  Manutenzione  del  verde-Mepa”   -  categorie 
Potatura di alberi e siepi e Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi;

in considerazione dell'obbligo di approvvigionamento sul MEPA di cui alla L. 208/2016 art. 
1 commi 495 lett. b) e 510, il RUP ha ritenuto opportuno procedere con Trattativa diretta 
sul MEPA, a seguito di indagine di mercato previa richiesta di quattro preventivi ai sensi 
della Linea Guida n. 4 di attuazione del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, specificando che il  
servizio  in oggetto sarebbe stato affidato tramite Piattaforma MEPA, attraverso la modalità 
della  Trattativa Diretta,  e  che pertanto  l'operatore  economico individuato quale  miglior 
offerente dovrà, in quel momento, risultare registrato sulla Piattaforma MEPA al Bando di 
abilitazione per le categorie sopra indicate;

Preso atto che:

ai fini della selezione del contraente, la richiesta di preventivo prot. n. 2023/18148 del 22 
maggio u.s. è stata inoltrata ai seguenti operatori economici:

Operatore economico Indirizzo PEC

Soc. Cooperativa Sociale Il Ginepro coopilginepro@legalmail.it

Lo stradello Società cooperativa sociale lostradello@legalmail.it

L'Ovile cooperativa di solidarietà sociale ovile@pec.it

Nuovo Raccolto Cooperativa sociale nuovoraccolto@pec.it

a seguito della predetta indagine di mercato è pervenuto un unico preventivo da parte 
della  Soc.  Coop.  Sociale  “Il  Ginepro”,  acquisito  agli  atti  del  Servizio  di  Pianificazione 
Territoriale al prot. n. 18903 del 29 maggio u.s.;

il predetto operatore economico è in possesso di esperienze analoghe a quelle oggetto 
dell'affidamento ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) del decreto 77/2021, come modificato 
dalla legge 108/2021;

pertanto la Soc. Coop. Sociale Il Ginepro con sede a Castelnovo ne' Monti, via Ginepreto, 
7  -  P.IVA 01317880357  è  stata  individuata  quale  operatore  economico  cui  richiedere 
un'offerta mediante la modalità di acquisto della Trattativa diretta presente sul MEPA di 
Consip;

tramite questa procedura è stata richiesta, con Trattativa diretta n.3592194 con scadenza 
di  presentazione  dell'offerta  il  15/06/2023  alle  14:00,  alla  predetta  Soc.  cooperativa 

Determinazione N. 567 del 19/06/2023 
pag. 4/8



un'offerta per il predetto servizio specificato nel capitolato tecnico allegato alla suddetta 
richiesta e al presente atto;

la ditta selezionata ha presentato nei termini un'offerta per il servizio di cui all'oggetto, pari 
ad € 13.990,00, al netto degli oneri della sicurezza e dell'IVA, offerta che si ritiene congrua 
in relazione alla tipologia di servizio e ai prezzi di mercato, garantendo così economicità 
ed efficacia dell'azione amministrativa dell'Ente;

Ritenuto:

di procedere all'affidamento del servizio sopra indicato in forma diretta, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016 alla Cooperativa prenominata, per una spesa al 
netto  dell'IVA di  euro  13.990,00  cui  vanno  aggiunti  Euro  280,00  per  gli  oneri  della 
sicurezza e per un importo complessivo di euro 17.409,40 lordi ed onnicomprensivi;

di  approvare  il  capitolato  tecnico  per  il  servizio  in  oggetto  allegato  alla  presente 
determinazione;

Atteso che:

la spesa complessiva lorda di  euro 17.409,40 per far fronte al  suddetto servizio trova 
copertura  alla  missione  09  programma 05,  codice  piano  dei  conti  1030213999  ed  al  
corrispondente capitolo 1338 del Peg 2023, finanziato con avanzo, esigibilità anno 2023; 

l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R07G1OG09 del Peg 2023;

il Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 50/2016 
è l' Arch. Anna Campeol, dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale mentre il ruolo di 
direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 del d.lvo 50/2016 è 
affidato al Dott. Francesco Punzi;

ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
-  il fine del contratto riguarda la necessità di mantenere il parco in condizioni ottimali e  
garantire un costante presidio dell'area verde;
- l'oggetto del contratto concerne l'affidamento di un servizio di custodia, pulizia e piccola 
manutenzione del parco del Roncolo;
- la modalità di scelta dell'operatore economico avviene ai sensi degli artt. 36, comma 2,  
lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa acquisizione di preventivi;
-  le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione del 
servizio tecnico,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le penali,  clausole che sono 
contenute e più dettagliatamente descritte nel capitolato speciale allegato;
-  il servizio viene aggiudicato a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione che risponde normativamente alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai  sensi dell'art.  36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016;
-  la  forma  del  contratto  per  il  servizio  in  argomento  è  quella  generata  secondo  la 
modulistica del Sistema Mepa;

il C.I.G – codice identificativo di gara è così determinato : Z553B81EEE  

Determinazione N. 567 del 19/06/2023 
pag. 5/8



si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
legge 13 agosto  2010,  n.  136 “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega al  
governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

l'operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale, (art.80 e art.83, c.1, 
lett.a, b,c, del D.lgs.50/2016), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli  
artt. 46 e 47 del DPR. n. 445/2000, nell'ambito della trattativa MEPA;

i controlli in merito ai predetti requisiti, previsti dalle Linee Guida ANAC n. 4/2018  sono 
eseguiti a cura del R.U.P.;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del Servizio,

D E T E R M I N A

di  affidare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  il  servizio  di  custodia,  pulizia  e  piccola 
manutenzione  del  parco  del  Roncolo consistente  nell'attività  meglio dettagliate  nel 
capitolato allegato alla richiesta di offerta e al  presente atto, alla  Soc.  Coop. Sociale Il 
Ginepro con sede a Castelnovo ne'  Monti,  via Ginepreto,  7  -  P.IVA 01317880357,   a 
seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per un 
importo al  netto dell'IVA di euro 13.990,00 cui vanno aggiunti Euro 280,00 per  gli oneri 
della sicurezza e per un importo complessivo di euro 17.409,40 lordi ed onnicomprensivi;

di  approvare il  capitolato tecnico allegato al  presente atto quale parte  integrante dello 
stesso; 

di dare atto che:

la spesa complessiva lorda di euro 17.409,40 trova copertura alla missione 09 programma 
05, codice piano dei conti 1030213999, ed al corrispondente capitolo 1338 del PEG 2023, 
finanziato con avanzo, con esigibilità anno 2023;  

l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R07G1OG09 del Peg 2023;

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 50/2016 
è la Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Campeol, mentre il ruolo 
di direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 del d.lvo 50/2016 è  
affidato al Dott. Francesco Punzi;

ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
- il fine del contratto riguarda la necessità di mantenere il parco del Roncolo in condizioni 
ottimali e garantire un presidio costante dell'area verde;
- l'oggetto del contratto concerne l'affidamento di un servizio di custodia, pulizia e piccola 
manutenzione del parco del Roncolo;
- la modalità di scelta dell'operatore economico avviene ai sensi degli artt. 36, comma 2,  
lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa acquisizione di preventivi;

Determinazione N. 567 del 19/06/2023 
pag. 6/8



-  le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione del 
servizio tecnico,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le penali,  clausole che sono 
contenute e più dettagliatamente descritte nel capitolato speciale allegato;
-  il servizio viene aggiudicato a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione che risponde normativamente alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai  sensi dell'art.  36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016;
-  la  forma  del  contratto  per  il  servizio  in  argomento  è  quella  generata  secondo  la 
modulistica del Sistema Mepa;

il C.I.G – codice identificativo di gara è così determinato:    Z553B81EEE;

si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
legge 13 agosto  2010,  n.  136 “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega al  
governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni.

Allegati
- Capitolato tecnico
- D.U.V.R.I.

Determinazione N. 567 del 19/06/2023 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 19/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 567 del 19/06/2023 
pag. 8/8


